angeli repraesentat naturam secundum esse quod habet in rebus, sufficit quod una species possit distincte repraesentare diversa individua, cum natura habeat distincta et diversa esse in diversis (speciebus) individuis.

300) Cf. q. 7, ad 5, f. 96va: ...intellectus angeli non informatur perfecte aliqua specie intelligibili nisi prout per intentionem voluntatis se convertit specialiter super huiusmodi speciem. et quia non potest se per intentionem perfecte convertere (se) super plures species, quia cum quis est intentus ad unum retrahitur ab intentione alterius, ideo non potest intellectus angelicus informari perfecte pluribus speciebus. ... - Cf. ad 9, f. 96vb.

301) Cf. II Sent., d. 9, q. 1, a. 5, dub. 4, ad 1, p. 430bD: ... angelus etiam secundum suam naturalem cognitionem non intelligit omnia simul, sed oportet, quod primo convertat se super istam speciem et intelligat repraesentata per illam speciem et (431aA) postea se convertat super aliam speciem et intelligat repraesentata per illam speciem... et sic successive et quodam ordine potest se convertere super omnes suas species et intelligere omnia repraesentata per eas. nec tamen in huiusmodi successione... est discursus, quia si cedit ibi successio, quod aliqua intelligit primo, aliqua secundo, non agit hoc arguendo et ratiocinando...

302) Cf. ib., d. 3, p. 2, q. 2, a. 3, ad 2, p. 252bA-D.

303) Cf. De cogn. ang., q. 7, f. 95ra.

304) Cf. q. 9, f. 101rb: ...Intellectus...angelicus,...

fähigkeit eines erkennenden Wesens als den seiner Einigung mit seiner ihm anderes repräsentierenden Erkenntnisform.³⁰⁷⁾ Den menschlichen Intellekt versteht er wegen seines tabula-rasa-Charakters als *potentia abiiciens actum*, den Engelintellekt wegen seiner mit ihm geschaffenen *species connaturales* als *potentia coniuncta actui*.³⁰⁸⁾ Da nach ihm in ein und demselben Ding die Potenz dem Akt seinsmäßig voraufgeht, ihm aber der Repräsentation nach folgt³⁰⁹⁾, wird unserem seinsmäßig primär nicht mit einem Akt verbundenen Intellekt in der Überformung durch eine ihn aktuiierende *species* wegen deren schwacher Verknüpfung mit ihm³¹⁰⁾ nur ein nicht mit Potenz verbundener Akt als das vorrangig und direkt durch sie Repräsentierte dargeboten.³¹¹⁾ Als ein solcher Akt gilt hier im Gegensatz zu der oben berührten unvollkommenen Repräsentation der Wesenheit in *potentia*³¹²⁾ und einer anderen Stelle, nach der unser Intellekt eben als *potentia pura*

quia nascitur coniunctus suis speciebus et suis perfectionibus...dignum est quod species illae maiorem habeant efficaciam in repraesentando quam species in intellectu nostro. species enim in intellectu nostro repraesentant naturam secundum se et non secundum esse, quod habet in suppositis, sed species in intellectu angelico repraesentat naturam secundum esse, quod habet in suis suppositis. ...

305) Vgl. sein Korrektorium 'Circa', ed. cit., p. 93, l. 77 sqq., p. 104, l. 87 sqq.

306) Cf. f. 101vb (3^a via): ...triplex est modus repraesentandi naturam, quorum unus est valde imperfectus, alius summe perfectus et tertius medius. ...modus autem valde imperfectus repraesentandi naturam est, si repraesentetur solum in potentia vel si repraesentetur solum ut non habeat actuale esse...et sic repraesentat naturam species in intellectu nostro. ...modus autem omnino perfectissimus est cognoscere naturam omni modo, quo cognoscibilis est, ut si cognoscatur...ut actualiter existit in suppositis et ut potest existere in eis. ...angelus ergo, quia tenet medium gradum, quia intelligendo naturam intelligit supposita, quae actu sunt sub illa natura, non autem possibilis esse, ideo intellectui suo potest aliquid accrescere ex progressu omnium rerum in esse...

307) Cf. ib. (2^a via): ...unumquodque agens agit secundum exigentiam suae formae et unumquodque cognoscens

in genere intelligibilium auch das, was aktuell existiert, nur als ein Potentielles repräsentiert³¹³⁾ die ohne Verbindung mit ihren supposita repräsentierte und folglich über deren Sein oder Nichtsein keinen Aufschluß gebende Wesenheit.³¹⁴⁾ Die species der Engel dagegen stehen in fester Verknüpfung mit ihrem Intellekt und sind von einer so starken Repräsentation, daß sie außer der Wesenheit auch die nur ex consequenti erkennbaren supposita mitrepräsentieren.³¹⁵⁾ Derart steht der Engelintellekt zwischen Gott als dem actus purus, dem durch seine mit ihm in jeder Hinsicht identische Wesenheit alles Erkennbare in jeder Weise seiner Erkennbarkeit und damit auch als Zukünftiges und Mögliches klar und vollständig repräsentiert wird, und der bloßen Wesensrepräsentation unseres Intellekts. Die species innatae sind nicht von solcher Ausdruckskraft, daß sie über die Wesenserkenntnis hinaus auch zur Erkenntnis der supposita führten, in denen eine Wesenheit existieren kann oder wird. Ihre Repräsentation ist jedoch stark genug, um die Engel der Existenz und Beschaffenheit der supposita als des seinsmäßigen Fundaments dieser Wesenheit zu vergewissern.³¹⁶⁾

cognoscit alia a se secundum quod habet aliquid in se, quod est repraesentativum aliorum. prout ergo cognoscens magis unitur ipsi repraesentativo et ipsi actui et perfectioni, sic plus habet de cognitione. intellectus ergo noster debiliter coniungitur suae perfectioni... angelus autem coniungitur fortius... deus autem coniungitur perfectissime, quia est ipsa perfectio et est ipsa sua essentia omnium repraesentativa. ...

308) Cf. f. 101ra: ...Intellectus...noster in sui primordio est sicut tabula rasa et sicut abiiciens actum. Intellectus autem angelicus, quia intelligit per species concreatas et quia creatus est purus et plenus speciebus, est (ed.: idest quam) potentia coniuncta actui. ...

309) Ib., f. 101rb: ...potentia et actus secundum esse et repraesentationem habent modum oppositum. nam quantum ad esse in uno et eodem potentia praeexistit (ed.: -at) actui... sed in repraesentando est econverso, quia prius repraesentatur actus et ex actu datur

- 200 -

Zwei weitere Begründungen verknüpfen den bereits bekannten Gedanken des Abgeleitetseins des ganzen Seins der Dinge und der species der Engel von den göttlichen Ideen mit einem Bekenntnis zum gemäßigten Realismus. Da nach Aufhebung der Individuen als der ersten Subjekte für alle Wesensbestimmungen keine aktuelle Existenz zurückbleibt³¹⁷⁾, besagt die Hervorbringung der Dinge ins Sein für Aegidius keine Schaffung eines Ansichseins reiner Wesenheiten, sondern eine solche der Wesenheiten in ihren supposita, kraft deren individuellen Seins sie allein ein eigenes Wirklichsein zu haben vermögen.³¹⁸⁾ Aus der Verbindung dieser Position mit dem Exemplarismus des Seins und der Repräsentation ergibt sich die Möglichkeit einer Erkenntnis des Einzelnen durch species innatae von selbst.³¹⁹⁾

intelligi, potentia. nam potentia non est cognoscibilis nisi per comparationem ad actum. ...

310) Cf. ib.: ...intellectus enim noster, quia nascitur tamquam potentia abiiciens actum et quia nascitur non informatus specie, cum postea acquirit speciem, species illa est debilis (101va) adhaesionis cum intellectu et ideo solum ducit in cognitionem eius quod directe principaliter repraesentatur per speciem, et haec est ipsa quidditas sive natura vel ipsa forma. ...

311) ~~Vgl. Anm. 306~~ ~~Ib., f. 101rb~~: ...Sicut...in essendo ~~312)~~ intellectus noster fuit potentia nuda non coniuncta actui, iam perfectus per speciem habebit secundum repraesentationem modum contrarium, quia repraesentabitur et offeretur ei actus non coniunctus eis (ed.: eius), in quibus habet esse ille actus. ...

312) Vgl. Anm. 306.

313) Cf. q. 10, f. 105ra: ...intellectus...noster...quia de sui natura est potentia pura in genere intelligibilium, ...etiam quae sunt actu, repraesentantur ibi ut in potentia. ...obiectum enim intellectus nostri est ipsa quidditas rei secundum se, quae sic accepta non dicit aliquid quod sit, sed aliquid quod possit esse. ...

314) Cf. q. 9, f. 101rb (Forts. v. Anm. 311): nostrae enim cognitioni intellectuali offert se natura non coniuncta suppositis, in quibus habet esse illa natura. ...- Ib., f. 101va: ... (sc. intellectus noster) sic per speciem intelligibilem cognoscit naturam, quod nihil scit de suppositis, immo omnino ignorat, utrum illa supposita sint vel non sint...- Aegidius wird hier of-

Eine letzte Überlegung leitet die Repräsentationsweise der species des menschlichen Intellekts, die das, was in der Wirklichkeit seinsmäßig verbunden ist, nur getrennt und geteilt repräsentieren kann³²⁰⁾, aus

fenbar davon irritiert, daß die unverbundene natura kein Wirklichsein hat, aber andererseits in ihrer Verbindung mit den supposita das aktuiierende Formelement ist.

315) Ib., f. 101va: ...intellectus angelicus nascitur sicut potentia coniuncta actui, quia nascitur informatus speciebus. ideo species illae sunt fortis adhaesionis et magnae repraesentationis, ut non solum repraesentant naturam, sed etiam repraesentant supposita, in quibus habet esse illa natura. ...

316) Cf. ib.: ...species...intelligibilis in intellectu nostro propter debilem adhaesionem cum ipso intellectu sic debiliter repraesentat naturam alicuius rei, ut non certificet nos de suppositis illius naturae utrum sint vel non sint. (species) in intellectu angelico propter fortiorem (ed.: formationem et) adhaesionem fortius repraesentat naturam, ut...ducat in cognitionem eorum in quibus habet esse illa natura. ideo ex cognitione naturae certificatur angelus, utrum sint et quomodo si(n)t et qualiter se habeant supposita, in quibus habet esse talis natura. non tamen species in mente angeli est tantae efficaciae, quod ducat in cognitionem suppositorum, in quibus potest esse illa natura. ... deus autem ipse, qui est ipsa sua essentia, per quam sibi omnia repraesentantur, propter summam identitatem quam habet ad suam essentiam repraesentantur ei naturae rerum et cognoscit eas omni modo quo cognoscibiles sunt, propter quod...etiam cognoscit supposita, quae erunt sub tali natura et quae possunt esse sub huiusmodi natura...

317) Cf. f. 101vb (2^a via): ...Nos...omnia ponimus esse in ipsis primis subiectis sive in ipsis individuis. et quantum ad actualem existentiam dicimus, quod deo destructis primis impossibile est aliquid eorum remanere. ...

318) Cf. f. 102rb (5^a ratio): ...species in mentibus angelorum...sunt derivatae ab ideis divinis, a quibus res fluxerunt in esse. ideo repraesentant res secundum quod habent actuale esse, et quia hoc modo individua pertinent ad rationem naturae, quia nec habent (non) esse nisi per esse suppositorum in quibus existunt, ideo intelligendo naturam intelligit individua, in quibus habet esse illa natura. ...

319) Ib.: ...cum ab ideis divinis productae sunt res in esse, species in mente angelica ab illis ideis derivatae habent repraesentare naturas rerum, ut sunt in proprio genere et ut sunt productae in esse. non sunt autem productae in esse, nisi ut sunt in suppositis.